^{1,2} En l'absence de lettres adressées par *Farel* et *Calvin* aux pasteurs bernois, on peut consulter sur les plaintes qu'ils formulaient contre ceux-ci les N^{os} 677 et 678.

³ Nous ne savons pas au juste à quels dissentiments se rapporte cette allusion.

ipsi de vobis scribunt; unde liquidum est, sic esse erga vos animatos ut qui sint amicissimè.

Tuum contrà scriptum, Calvine charissime, longè est infensissimum⁴. Ah! Jesu Christe, quis dabit nobis sensum hunc, ut fratri, ob communem Ecclesiæ utilitatem, etiam aliquid de nobis nostroque jure concedere parati simus? Nusquam gentium, locorum, temporum, tam bene composita unquam capita duo fuèrunt, quæ nisi parata fuissent, ob Christi Jesu reverentiam, etiam stultis et insipientibus per omnia se subicere, adversariis et inimicis benefacere, quin omne fœdus in Christo Jesu semper fuerint rupturi! Est utique illud non christiani spiritus et animi adeò nihil ferre à fratre velle. Jesu Christe, citiùs mille ecclesias dissipabimus quàm unam colligamus, nisi omnia fratrum vitia dissimulare parati sumus. Vitia dico, qualia sunt quæ vos utique disjungunt, quia torvè respondit, tumidè et inflatè agit vobiscum. Quid, mi Calvine, si nos de nobis tam multum sentimus, ut nisi alius tribuat quantum postulamus nos dari nobis, fuisse superbus ipse et injurius videatur?

Mihi, ut dicam quod sentio, mores Contzeni improbantur : sunt enim perquam rusticani ; at cum video animi propositum et fidem hominis quantumvis inculti et erga ecclesiam sedulitatem, non possum certè fratrem abjicere. Cur non inspicimus naturam hominis, cur non etiam cœlum, cur non gentem, cur locum unde natus est in Alpibus mediis⁵? Certè cum talem tecum, in *Gallia media* inter eruditissimos à teneris educato, conferas, cur ipso statim congressu offendere, facilè intelliges. Certè sic est negligens officiorum hujusmodi, ut, nuper tecum, nobis presentibus⁶ agens, qui alioquin scribit nec ineptè, nec barbarè, solöcismos ac barbarismos multos in oratione admiserit. An ego fratrem cordatum eam ob rem, propter quam à doctis istis prorsùs explodatur, contemptim habeam? Et fuerunt etiam oratores quibuscum agebat non multo culti magis. Quid igitur? ego in faciem, præsentem te, illi dixi, fustuario dignum esse. Quòd hoc illi tam facile sit mutare,

⁴ Grynæus fait peut-être allusion à la lettre de Calvin à Bucer du 12 janvier précédent (N° 677), où les pasteurs bernois *Meyer* et *Kuntz* sont fort maltraités.

⁵ Selon toutes les probabilités, *Pierre Kuntz* était né à *Erlenbach*, dans le Bas-Simmenthal.

⁶ *Grynæus* et *Myconius* s'étaient rencontrés à *Berne* avec *Farel* et *Calvin* en septembre 1537 (N° 661, n. 1, 2).

quàm est tibi difficile ferre aut quàm facile cuivis animadvertere ac reprehendere, dignus acerbiorè criminatione sit, quàm est tua, si non naturam mutarit! Verùm quum sic ingenio, sic moribus naturà compositi fuere, ipsi sæpe hac ruditate commendari apud suos volunt. Ac vobis non torvitas, sed urbanitas ac comitas placeat, quanquam seis tu, mi Calvine, ista quàm fallax hominum humanitas sit. Ergo *in eo qui est in Christo philosophatus tam feliciter, sublimiorem certè animum requiro, ut omnibus omnia fieri possit.* Profectò, ars hæc est, quæ nisi hoc tempore à nobis usurpetur, mi Calvine, evertet nos prorsùs.

Farellus noster habitus est diu feroculus, sed is incipit præ te mitescere. Spero in Christo Jesu, etiam te mitiùs cum fratribus acturum. Deum sanctum, quæ virtus est, quæ præstantia charitatis christianæ! Age enim, mi Calvine, existima vel unum tantùm momentum apud te, fratrem esse tuum *Contzenum*; juro tibi per Dominum, te multis de causis fratris hujus non solùm non pudebit, sed etiam quæ tibi nunc vitia videntur, ea, conversis animis, jurabis esse virtutes præstantissimas. Rigiditatem dices esse constantiam, barbariem dices esse simplicitatem; istam officiorum civiliorum neglectum aliquando honestissimo nomine *πατροφιλία* dices. Ac ut ut maximè laudare non possis, aut etiam reprehendenti non reclamare, tamen mitissimè vitia omnia in fratre tuo germano interpretabere. Denique, ut accuses etiam ac pro merito palàm reprehendas, certè sine hostilitate, sine omni mentis tuæ alienatione facies. Qui enim possibile illud sit ob ullam causam te verè à fratre abalienari, quantisper illa tibi cum illo est conspiratio in Christo Jesu, patreque Deo communi, sanguis idem, eadem patria? O Jesu Domine, quæ vincula sunt tua, quibus tu fratres nobis copulas, spiritus tuus sanctus, tua ossa, tua caro, tuus sanguis! O communitatem, o necessitudinem! Et verò quem non in usum copulas nos intimè spiritu tuo, in cordibus nostris idem dicente, faciente, laudante, reprehendente, unum Dominum prædicante ac sanctificante, in collectum populi tui, ad salutem dissipati gregis tui, in terrorem immanium luporum qui gregem tuum parati sunt vorare, Jesu Christe Domine!

Nos certè istinc abeuntes ⁷, in extremo complexu, cum vos dulcissimos fratres dimitteremus à nobis, non sine gaudio ac solatio cordium nostrorum reconciliatos, equidem atque equidem istud

⁷ Voyez la note 6.

hortabamur, ut ne quid cuiquam crederetur temerè de fratre deferenti, ut si qua offensa contentione incidisset, ipsi placidè inter vos presentesque componeritis, ut ne letum Sathanæ regnum faceretis. Ah! quàm certa cum spe, quàm magno cum gaudio, post has pollicitaciones discessimus! Sed quid ego apud vos multa? Confido in Domino Christo hanc tentacionem Sathanæ non succedere. Scio, profundius in vobis spiritus Domini virtutis suæ sanctæ vim exercet, quàm ut sitis unquam passuri, ob *privatam illam contentionem*, ecclesiam Christi detrimentum accipere. Ergo submittamus nos fratribus, eis præsertim in quibus muneris est Christi præstantioris. An enim non verum est hoc : « Major qui sit, is ut ministret cæteris? » Ah! Domine Christe, quam tu rem in unionem dedisti, eâ fac ut ne dividamur : officiorum, studiorum, morum, doctrinæ ac rerum omnium diversitatem ac distinctionem! Cur enim omnes oculi non sunt, aut quid pes stolidus ad oculum? At tu, Jesu, unum omnium caput es; tuus est unus omnium donator spiritus; unius omnia membra corporis sunt. Cur autem oculus sapientiam in pede requirit? cur debet ipse supra sua prospicere? Aut ulla res alia in Ecclesia requiritur, quàm ut omnes, sua omnia cum ab uno acceperunt, ad unum tendant omnia?

Quæso igitur te, mi Calvine, vel ipsum *Farellum mitescentem tum simul ac canescentem collegam tuum*, nobile Domini instrumentum, *hac in re imitere, ac instituas omnia pro lenitate spiritus Christi cum fratre transigere*; oro per Jesum Christum. Ego apud illos *Bernates* efficiam per virtutem Jesu Christi ut ne vos negligant. Oremus Dominum utrique fideliter. Dominus Jesus Christus verè et ardentè flagranti spiritu suo, ardenti charitatis calore et verè celesti igne conflatos in unum reddat! Amen.

Is qui has adfert est *nostri consulis* ^o filius, pius juvenis piissimi viri filius. Venit ex negotio ad vos, quærens apud quem puer quem eò adduxit institui apud vos gallica lingua possit. Pater ipse, quo nemo fidelius in omni negotio Christi agit, me oravit ut orem vos operam detis ut rectè puer et piè gallicè instituat. Valet,

^o *Jacques Meyer*, bourgmaitre de la ville de Bâle. En lui dédiant, le 7 mars 1538, son livre intitulé « In Evangelium Marci expositio, » Myconius appelait ce magistrat « le père de tous les hommes pieux. » *Meyer* était aussi un protecteur éclairé des lettres (Voyez son éloge dans la lettre d'Oporin à Vadian du 5 octobre 1541. Bibl. de St.-Gall. *Manuscriptæ Epistolæ*, t. V, p. 68).

384 LOUIS DU TILLET A CH. D'ESPEVILLE [J. CALVIN], A GENÈVE. 1538
charissima pectora, fratres dulcissimi, Farelle et Calvine. 4 Mar-
tii 38.